
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22 июля 2021 г.                                                                                                            № 182 
с. Бурла 

 

О  плане действий  Администрации 

Бурлинского района  

по реализации Индикативного 

плана в области планирования  

социально-экономического развития  

Бурлинского района  

Алтайского края на 2021 год 

 
В целях выполнения Соглашения между Правительством Алтайского края и Ад-

министрацией Бурлинского района о взаимодействии в области планирования социаль-

но-экономического развития на 2021 год, в соответствии с законом Алтайского края                 

от 07.12.2020 № 100-ЗС «О краевом бюджете на 2021 год и на плановый период 2022                   

и 2023 годов», Стратегией  социально-экономического развития муниципального обра-

зования Бурлинский район Алтайского края на  период до 2035 года, принятой решени-

ем Бурлинского районного Совета народных депутатов от 17.12.2019 № 40, Уставом 

муниципального образования Бурлинский район Алтайского края, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  1. Утвердить  план действий Администрации Бурлинского района  по реализации 

Индикативного плана в области планирования социально-экономического развития 

Бурлинского района Алтайского края на 2021 год  (прилагается). 

2. Ответственным исполнителям информировать об итогах реализации мероприя-

тий и достигнутых значениях индикаторов ежеквартально до 25 числа месяца, следую-

щего за отчетным периодом. 

  3. Координацию деятельности по мониторингу Индикативного плана возложить 

на Управление  по экономическому развитию,  имущественным и земельным  отноше-

ниям (Пыльцов О.В.).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Бурлинского района                                           

 

 

          С.А. Давыденко 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель главы Администрации района, 

начальник Управления  по экономическому  

развитию,  имущественным и земельным   

отношениям Администрации района 

___________________ О.В. Пыльцов 
Исп. Микичур Е.А. 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Бурлинского района 

от 22 июля 2021 г.  № 182 

 

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ 

по реализации Индикативного плана в области планирования социально-экономического развития 

Бурлинского района Алтайского края на 2021 год 
 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора 

Единица 

измерения 

Значение  

индикатора Мероприятия Администрации района  

в рамках Плана действий на 2021 год 

Ответствен- 

ные исполни-

тели 
2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 5 6 7 8 

1. Индикаторы демографического потенциала, рынка труда, уровня жизни населения 

1.1 Общий коэффициент рождаемости на 1000 че-

ловек насе-

ления 

7,8 8 Рост уровня жизни населения, формирование 

развитого рынка социальных услуг и обеспече-

ние их доступности  для жителей района. 

Повысить эффект лечения бесплодия, профи-

лактика абортов, диспансеризация 14-летних 

подростков. 

Участие в государственных, краевых програм-

мах. 

Администрация 

района, сельсо-

веты, КГБУЗ 

«Бурлинская 

ЦРБ» (по согла-

сованию) 

1.2 Общий коэффициент смертности на 1000 че-

ловек насе-

ления 

18,3 15 Снижение смертности населения путем улуч-

шения качества диагностических исследований, 

активная диспансеризация населения, повыше-

ние качества и доступности медицинской по-

мощи, пропаганда здорового образа жизни. 

1.3 Смертность женщин трудоспособ-

ного возраста 

на 100000 

человек на-

селения 

274 223,7 Сохранение и укрепление здоровья населения, 

увеличение продолжительности активной жиз-

ни, создание условий и формирование мотива-

ции для ведения здорового образа жизни, суще-

ственное снижение уровня заболеваемости 

представляющими опасность для окружающих, 

улучшение качества жизни больных, страдаю-

Администрация 

района, сельсо-

веты, КГБУЗ 

«Бурлинская 

ЦРБ» (по согла-

сованию) 

1.4 Смертность мужчин трудоспособ-

ного возраста 

на 100000 

человек на-

селения 

1068,9 786,5 



щих хроническими заболеваниями, и инвали-

дов. 

Подготовка и переподготовка врачей, участко-

вых врачей-терапевтов и педиатров; увеличение 

заработной платы медицинским работникам 

первичного звена, фельдшерско-акушерских 

пунктов и «скорой помощи»; укрепление мате-

риально-технической базы диагностической 

службы амбулаторно-поликлинических учреж-

дений, скорой медицинской помощи, женских 

консультаций; дополнительная иммунизация 

населения в рамках национального календаря 

прививок. 

1.5 Коэффициент миграционного при-

роста (убыли) 

на 1000 че-

ловек насе-

ления 

-15,9 -16,6 Реализация на территории района федеральных, 

краевых и муниципальных программ. 

Администрация 

района, сельсо-

веты 

1.6 Среднемесячная  начисленная зара-

ботная плата работников крупных и 

средних организаций 

рублей 25279 27920,3 Ежемесячное заслушивание работодателей рай-

она на трехсторонней комиссии по регулирова-

нию социально-трудовых отношений. 

Рассмотрение вопросов оплаты труда на трех-

сторонней комиссии по регулированию соци-

ально-трудовых отношений. Отражение темпов 

роста заработной платы в районном Соглаше-

нии между работодателями, профсоюзами и ис-

полнительными органами местного самоуправ-

ления Бурлинского района. 

Ликвидация просроченной задолженности по 

заработной плате при ее возникновении. 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района 

1.7 Среднемесячная начисленная зара-

ботная плата работников сельского 

хозяйства 

рублей 18495 20344 Внедрение новых вариантов стимулирования и 

методов оплаты труда. Повышение среднеме-

сячной заработной платы работников. Повыше-

ние производительности труда. 

Проведение работы по легализации оплаты 

труда: выявление работодателей, выплачиваю-

щих заработную плату ниже среднего уровня, а 

также ведущих деятельность без отражения в 

Управление 

сельского хозяй-

ства Админист-

рации района 

(с/х предприятия 

района, КФХ, 

хозяйства насе-

ления, сельсове-



отчетности начисления заработной платы без 

оформления трудовых отношений. 

ты)  (по согласо-

ванию) 

1.8 Соотношение среднемесячной на-

численной заработной платы педа-

гогических работников учреждений 

дополнительного образования к 

средней заработной плате учителей 

в районе 

процентов 89 100 Реализация мероприятий («Дорожные карты»): 

внесение изменений в штатные расписания; 

для привлечения и сохранения кадров в системе 

образования в бюджете, предусмотрены стиму-

лирующие и единовременные выплаты 

Проведение мероприятий по оптимизации 

штатной численности и самих учреждений. 

Комитет по об-

разованию Ад-

министрации 

района 

1.9 Среднемесячная начисленная зара-

ботная плата работников учрежде-

ний культуры 

рублей 17686 22775 Комитет по 

культуре Адми-

нистрации рай-

она 

1.10 Уровень зарегистрированной безра-

ботицы по отношению к численно-

сти трудоспособного населения (на 

конец периода) 

процентов 5,2 5,2 Предоставление консультационных услуг в 

сфере предпринимательской деятельности. 

Содействие самозанятости граждан и стимули-

рование создания рабочих мест для трудоуст-

ройства безработных граждан. 

Создание новых рабочих мест. Содействие са-

мозанятости населения посредством функцио-

нирования комиссии по отбору бизнес-планов 

безработных граждан. 

Участие в мониторинге потребности в специа-

листах и рабочих работодателей осуществляю-

щих свою деятельность на территории района. 

Организация профессиональной подготовки и 

переподготовки кадров, повышение квалифика-

ции кадров. 

Обеспечение комплексного подхода в развитии 

системы профориентации и психической под-

держки населения. 

Содействие условий для обеспечения занятости 

инвалидов, в том числе создание специальных 

рабочих мест для инвалидов, а также трудоуст-

ройство инвалидов в рамках Соглашения с 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным  и 

земельным от-

ношениям, 

Центр занятости 

населения 

Управления со-

циальной защи-

ты населения по 

городам Славго-

роду и Яровое, 

Бурлинскому и 

Табунскому 

районам (по со-

гласованию) 
1.11 Число трудоустроенных граждан, с 

которыми легализованы трудовые 

отношения 

человек 27 140 

1.12 Численность инвалидов трудоспо-

собного возраста, работающих в 

отчетном периоде 

человек 27 14 



1.13 Численность трудоустроенных гра-

ждан 

человек 345 387 Управлением Алтайского края по труду и заня-

тости населения о взаимодействии по обеспече-

нию эффективной занятости населения на 2021 

год. 

Выявление работников с заработной платой 

меньше МРОТ, проводится работа с работода-

телями: высылаются письма, приглашения или 

выезды для участия в заседании рабочей груп-

пы по неформальной занятости. 

Реализация Соглашения между Администраци-

ей Бурлинского района, координационным Со-

ветом отраслевых профсоюзов Бурлинского 

района и Ассоциацией «Территориальное  

объединение работодателей Бурлинского рай-

она» на 2020-2022 годы. 

1.14 Численность трудоустроенных ма-

лоимущих граждан в рамках соци-

ального контракта 

человек 10 13 

1.15 Численность инвалидов трудоспо-

собного возраста, занятых трудовой 

деятельностью 

человек - 89 

1.15.

1 

в том числе трудоустроено инвали-

дов в отчетном периоде 

человек 18 32 

1.16 Уровень преступности (количество 

зарегистрированных преступлений) 

единиц           

на 1000              

человек            

населения 

16 14 Исполнение муниципальной программы «Про-

филактика преступлений и иных правонаруше-

ний в муниципальном образовании Бурлинский 

район Алтайского края на 2021-2025 годы». 

Выявление, предупреждение и пресечение ад-

министративных правонарушений, привлечение 

общественности к работе по предупреждению 

преступлений, проверка состояния технической 

укрепленности и охраны мест хранения матери-

альных ценностей, осуществление индивиду-

альной профилактики преступлений с лицами 

состоящими на профилактическом учете, взаи-

модействие со средствами массовой информа-

ции. 

Администрация 

района, сельсо-

веты, ОП по 

Бурлинскому 

району (по со-

гласованию) 

1.17 Социальный риск (число лиц, по-

гибших в дорожно-транспортных 

происшествиях) 

человек на 

100 тыс. 

населения 

10,1 9,93 Исполнение муниципальных программ «Повы-

шение безопасности дорожного движения в 

Бурлинском районе Алтайского края на 2021-

2025 годы».  

Организация выпуска материалов по наглядной 

агитации, посвященной безопасности дорожно-

го движения. Проведение районных соревнова-

ний юных    велосипедистов «Безопасное  коле-

Администрация 

района, сельсо-

веты, ОП по 

Бурлинскому 

району, ГИБДД 

(по согласова-

нию) 

Комитет по об-

1.18 Количество мест концентрации до-

рожно-транспортных происшествий 

(аварийно-опасных участков) на 

дорожной сети 

единиц 0 0 



со», организация провидения профилактиче-

ских мероприятий среди несовершеннолетних. 

Установка и замена сигнальных столбиков, до-

рожных знаков. 

разованию Ад-

министрации 

района 

2. Индикаторы развития экономического потенциала 

2.1 Индекс промышленного производ-

ства 

в % к пре-

дыдущему               

году 

82,6 101,1 Увеличение объемов выпуска продукции собст-

венного производства, создание предприятий, пе-

рерабатывающих с/х продукцию, насыщение 

рынка товарами собственного производства.  

Увеличение объема выпуска промышленной про-

дукции за счет повышения качества и конкурен-

тоспособности выпускаемой продукции, модер-

низации производства, направленной на установ-

ку нового оборудования в мукомольном произ-

водстве и производстве кондитерских изделий. 

Увеличение объемов производства дверных и 

оконных  блоков, печатной продукции. 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района (работа с  

предприятиями 

и организация-

ми, индивиду-

альными пред-

принимателями) 

2.2 Индекс физического объема сель-

скохозяйственной продукции во 

всех категориях хозяйств в сопоста-

вимых ценах 

в % к пре-

дыдущему               

году 

88,1 106,7 Для  увеличения объема  сельскохозяйственного 

производства предполагается улучшение исполь-

зования агротехники, внедрение высокоурожай-

ных сортов, совершенствование структуры по-

севных площадей, своевременная и качественная 

обработка почвы. Эффективное использование 

минеральных и органических удобрений, средств 

защиты растений, внедрение страхования посе-

вов, модернизация материально-технической ба-

зы производства продукции и ее переработки. 

Создание условий для интенсивного развития жи-

вотноводства, обновление стада высокоудойны-

ми, племенными животными, повышение уровня 

кормления техническое переоснащение  сельско-

хозяйственных товаропроизводителей. 

Управление 

сельского хозяй-

ства Админист-

рации района 

(работа с сель-

скохозяйствен-

ными предпри-

ятиями района, 

КФХ), сельсове-

ты   



 

2.3 Поголовье сельскохозяйственных 

животных во всех категориях хо-

зяйств на конец года 

   Участие в государственных программах. 

Развитие искусственного осеменения крупного 

рогатого скота. 

Обеспечение анализа и учета  скота в подворьях 

населения. 

Внедрение интенсивных методов откорма круп-

ного рогатого скота. 

Увеличение ввода в основное стадо нетелей. 

Приобретение племенного скота. 

Ограничение реализации скота на убой в целях 

решения текущих финансовых вопросов. 

Привлечение специалистов, профессиональная 

работа ветеринарной и зоотехнической служб. 

Управление 

сельского хозяй-

ства Админист-

рации района 

(работа с сель-

скохозяйствен-

ными предпри-

ятиями района, 

ИП и КФХ, ве-

теринарной 

службой) 

 

крупный рогатый скот голов 7141 7234 

в том числе коровы голов 2880 1910 

2.4 Надой молока на 1 корову в сель-

скохозяйственных организациях 

кг на одну 

корову 

2490 3500 Участие в государственных программах. 

Увеличение количества и повышение качества 

кормов, ведение селекционной работы. 

Реализация муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства Бурлинского района на 2021-

2025 годы». 

Управление 

сельского хозяй-

ства Админист-

рации района 

(работа с ИП и 

КФХ) 

2.5 Надой молока на 1 корову в кресть-

янских (фермерских) хозяйствах и у 

индивидуальных предпринимателей 

кг на одну 

корову 

2889 3000 

2.6 Объем    инвестиций    в    основной 

капитал  за  счет  всех  источников 

финансирования    (без    субъектов 

малого     предпринимательства     и 

объема инвестиций, не наблюда-

емых   прямыми   статистическими 

методами) 

млн. руб-

лей 

285,5 53,8 Участие в государственных программах: «Обес-

печение доступным и комфортным жильем насе-

ления Алтайского края», «Комплексное развитие 

сельских территорий Алтайского края» до 2025 

года и реализация краевой адресной программы. 

Участие в краевой программе капитального ре-

монта многоквартирных  жилых домов, располо-

женных на территории Бурлинского района. Уве-

личение объема инвестиций в основной капитал 

за счет всех источников  финансирования, актуа-

лизация инвестиционного паспорта и информа-

ции подраздела «Инвестиционная деятельность» 

на официальном сайте Администрации района, 

исполнение постановления Администрации рай-

она «Об утверждении плана мероприятий инве-

стиционного Совета по улучшению инвестицион-

ного климата и привлечению инвестиций в эко-

Отдел архитек-

туры и строи-

тельства 

Администрации 

района, 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района, 

сельсоветы  

 

2.7 Объем    инвестиций    в    основной 

капитал     без     субъектов     мало-

го предпринимательства     и     объ-

ема инвестиций,        не        наблю-

даемых прямыми  статистическими   

методами    (за   исключением    

бюджетных       средств),       в       

расчете       на 1 жителя 

рублей 21293 4440 



номику муниципального образования Бурлинско-

го района Алтайского края». 

Участие и поддержка в реализации инвестицион-

ных проектов на территории района 

2.8 Ввод новых  и модернизация посто-

янных рабочих мест 

единиц  95 95 Рассмотрение бизнес-планов по поддержке само-

занятости безработных граждан. 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района (совме-

стно с Центром 

занятости насе-

ления Управле-

ния социальной 

защиты населе-

ния по городам 

Славгороду и 

Яровое, Бурлин-

скому и Табун-

скому районам  

и комиссией по 

отбору бизнес-

планов  

2.9 Численность занятых в сфере мало-

го и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпри-

нимателей 

единиц 767 780 Реализация муниципальной программы  «Разви-

тие малого и среднего предпринимательства в 

Бурлинском районе на 2021-2025 годы». Коорди-

нация деятельности по реализации краевых и му-

ниципальных программ, направленных на разви-

тие малого предпринимательства и самозанятости 

безработных граждан, содействие гражданам в 

организации предпринимательской деятельности. 

Мониторинг состояния и тенденций развития ма-

лого и среднего предпринимательства. 

Реализация «Дорожных карт» предприниматель-

ской инициативы. 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района (работа с 

предпринимате-

лями и ИКЦ), 

сельсоветы 

2.10 Количество вновь созданных субъ-

ектов малого и среднего предпри-

нимательства 

единиц 19 19 

2.11 Количество субъектов, вовлечен-

ных в субъекты малого и среднего 

предпринимательства и осуществ-

ляющих деятельность в сфере сель-

единиц 2 3 



ского хозяйства Алтайского края Совершенствование правовых условий функцио-

нирования субъектов малого и среднего бизнеса, 

в том числе направленных на сокращение неле-

гального предпринимательства. 

Формирование положительного имиджа малого и 

среднего предпринимательства. 

Выявление малоиспользуемых потенциалов сель-

ских территорий района, включая маркетинговые 

исследования уникальности отдельных сельских 

территорий выявления новых направлений разви-

тия предпринимательской деятельности. 

Ведение реестров потенциальных инвестицион-

ных проектов и производственных площадок. 

2.12 Доля прибыльных хозяйствующих 

субъектов в общем их количестве 

процентов 75 75 Проведение заседаний балансовой комиссии, ко-

миссии по регулированию отношений, связанных 

с оборотом земель, комиссии по легализации объ-

ектов налогообложения и налогового админист-

рирования 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района, Комитет 

по финансам, 

налоговой и 

кредитной поли-

тике Админист-

рации района 

2.13 Туристско-экскурсионный поток тыс. чело-

век 

2,84 3,3 Привлечение туристов в летний  период. Про-

должить  работу по привлечению инвесторов для 

инвестиционных проектов и площадок по строи-

тельству базы отдыха - на озере Песчаное. 

Реализация постановления Администрации рай-

она от 16 декабря 2020 года № 334 «Развитие ту-

ризма Бурлинского района на 2021-2025 годы» 

Администрация 

района, сельсо-

веты (по согла-

сованию)  



 

3. Индикаторы качества управления местными бюджетами 

3.1 Бюджетная обеспеченность за счет 

налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета му-

ниципального района 

рублей на 

душу насе-

ления 

7562 4841 Увеличение налогооблагаемой базы, собираемо-

сти налоговых и неналоговых платежей, работа с 

администраторами доходов по сокращению недо-

имки по налоговым и неналоговым доходам на 

территории Бурлинского района в 2021 году. 

Проведение комиссий по легализации объектов 

налогообложения и налогового администрирова-

ния, по недоимке платежей в бюджеты всех уров-

ней. 

Комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

она, Управление 

по экономиче-

скому развитию, 

имущественным  

и земельным от-

ношениям, ад-

министраторы 

доходов в кон-

солидированный 

бюджет 

3.2 Доля расходов на содержание орга-

нов местного самоуправления  

процентов 27,45 39,86 Оптимизация расходов на содержание муници-

пальных служащих за счет утверждения лимитов 

на услуги связи, электроэнергии и т.д. 

Контроль штатной численности работников орга-

нов местного самоуправления, контроль за расхо-

дованием денежных средств на содержание орга-

нов местного самоуправления, сокращение зани-

маемых площадей, командировочных расходов, 

услуг связи, коммунальных услуг, транспортных 

услуг. 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным  и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района  

3.3 Доля закупок, которые осуществле-

ны у субъектов малого предприни-

мательства в отчетном году в соот-

ветствии со способами, предусмот-

ренными статьей 30 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обес-

печения государственных и муни-

процентов 53,4 28 Увеличение закупок по процедурам открытых 

конкурсов, аукционов в электронной форме, за-

просов котировок у субъектов малого предпри-

нимательства. 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным  и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района, муници-

пальные заказ-



ципальных нужд», в общей сумме 

цен контрактов, заключенных по 

результатам конкурентных проце-

дур 

чики, МУПы 

3.4 Доля цен контрактов, заключенных 

по результатам закупок, осуществ-

ленных КГКУ «Центр государст-

венных закупок Алтайского края», в 

общей сумме цен контрактов на по-

ставку товаров (выполнение работ, 

оказание услуг), включенных в пе-

речень товаров, работ, услуг, закуп-

ки которых осуществляются КГКУ 

«Центр государственных закупок 

Алтайского края» на основании за-

ключенных с органами местного 

самоуправления соглашений 

процентов 100 100 Подача заявок на проведение закупочных проце-

дур путем конкурентных способов через КГКУ 

«Центр государственных закупок Алтайского 

края» 

4. Индикаторы инфраструктурного потенциала 

4.1 Ввод жилья кв. м 427 500 Обеспечение комплексного развития территории, 

повышение эффективности и надежности функ-

ционирования объектов инфраструктуры, обеспе-

чение жильем отдельных категорий граждан  

Отдел архитек-

туры и строи-

тельства Адми-

нистрация рай-

она, сельсоветы  

 

4.2 Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного 

жителя 

кв. м на 

душу насе-

ления 

28,4 28,8 

4.3 Доля прибыльных организаций жи-

лищно-коммунального хозяйства 

процентов 50 50  Проведение балансовых комиссий, комиссии по 

недоимке платежей в бюджеты всех уровней. 

Модернизация объектов ЖКХ 

Отдел ЖКХ Ад-

министрация 

района,  

комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике Адми-

нистрации рай-

она, Управление 

по экономиче-

скому развитию, 

имущественным  



и земельным от-

ношениям, 

сельсоветы  

4.4 Обеспеченность населения площа-

дью стационарных торговых объек-

тов 

кв.м. на 

1000 чело-

век 

375 375 Увеличение объема розничного т/оборота, путем 

предоставления свободных площадей для разме-

щения магазинов. Установить прозрачные и ста-

бильные правила и условия для осуществления 

предпринимательской деятельности в сфере тор-

говли и содействовать соблюдению хозяйствую-

щими субъектами установленных правил. Содей-

ствие в получении  субсидий на погашение бан-

ковской процентной ставки за взятый кредит на 

строительство магазинов, кафе, парикмахерских, 

и расширение ассортимента товаров и  услуг.  

Администрация 

района, 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным  и 

земельным от-

ношениям, 

сельсоветы  

4.5 Обеспеченность населения неста-

ционарными торговыми объектами 

(торговыми павильонами и киоска-

ми) по продаже продовольственных 

товаров и сельскохозяйственной 

продукции 

единиц на 

10000 че-

ловек 

0 1 

4.6 Обеспеченность населения торго-

выми павильонами и киосками по 

продаже печатной продукции 

единиц на 

10000 че-

ловек 

1,02 1,2 

4.7 Удельный вес автомобильных дорог 

общего пользования местного зна-

чения, соответствующих норматив-

ным требованиям по транспортно-

эксплуатационным показателям, в 

общей протяженности сети автомо-

бильных дорог общего пользования 

местного значения 

процентов 40,5 41 Улучшение  развития улично-дорожной сети за 

счет средств краевого и местного бюджетов (по 

мере поступления средств).   

Обеспечение улично-дорожной сети технически-

ми средствами организации дорожного движения. 

Отделы архитек-

туры и строи-

тельства и ЖКХ 

Администрации 

района, 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным  и 

земельным от-

ношениям, 

сельсоветы  

4.8 Доля населения, проживающего в 

населенных пунктах, не имеющих 

регулярного автобусного и (или) 

железнодорожного сообщения с 

административным центром муни-

ципального района, в общей чис-

ленности населения муниципально-

го района 

процентов 25 25 Участие в краевых программах для подвоза насе-

ления по организации новых пассажирских мар-

шрутов. 

Создание и развитие частного сектора по пере-

возке пассажиров автотранспортом по межмуни-

ципальным и муниципальным маршрутам и бла-

гоприятных условий субъектам транспортной 

инфраструктуры, включая формирование сети ре-

гулярных маршрутов с учетом предложений, из-

ложенных в обращениях негосударственных пе-

ревозчиков 



 

4.9 Доля объектов энергетики и комму-

нальной сферы, в отношении кото-

рых право муниципальной собст-

венности зарегистрированно в со-

ответствии с законодательством 

Российской Федерации (с учетом 

бесхозяйных объектов) от их обще-

го количества на территории муни-

ципального образования 

процентов 15 60 Регистрация муниципальной собственности (с 

учетом бесхозяйственных объектов) объектов 

энергетики и коммунальной сферы в соответст-

вии с законодательством РФ  

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным  и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района 

5. Индикаторы  развития социальной  инфраструктуры 

5.1 Доступность дошкольного образо-

вания (отношение численности де-

тей в возрасте от 3 до 7 лет, полу-

чающих дошкольное образование в 

текущем году, к сумме численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет, полу-

чающих дошкольное образование в 

текущем году, и численности детей 

в возрасте от 3 до 7 лет, находя-

щихся в очереди на получение в те-

кущем году дошкольного образова-

ния) 

процентов 100 100 Создание условий для  полноты охвата детей услу-

гами дошкольного образования. 

Реализация муниципальной программы «Развитие 

дошкольного образования Бурлинского района» 

на 2021-2025 годы. 

Разработка проектной сметной документации на 

капитальный ремонт существующих зданий дет-

ского сада «Одуванчик» в с.Бурла, строительство 

пристройки на 32 места. 

 

Администрации 

района, 

комитет по об-

разованию Ад-

министрации 

района 

5.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных дополнительным 

образованием 

процентов 31 32 В учреждениях дополнительного образования рай-

она разработка широкого спектра образовательных 

программ на основе изучения мнения граждан о 

предоставляемой муниципальной услуге. 

Показательные выступления, соревнования, вы-

ставки, итоговый праздник с приглашением роди-

телей, обучающихся.  

Проведение агитации через объявления, проведе-

ния Дня открытых дверей, стенгазету. 

Совершенствование системы выявления и под-

держки одаренных детей. Обеспечение эффек-

тивного расходования бюджетных средств. Рабо-

та по внедрению программ дополнительного об-

Комитет по об-

разованию Ад-

министрации 

района 



разования в образовательные учреждения. Со-

вершенствование механизма привлечения вне-

бюджетных средств. 

5.3 Доля детей 1-10 классов, охвачен-
ных отдыхом и оздоровлением 

процентов 85,9 37,7 Сотрудничество с краевыми организациями и со-

седними районами в целях направления учащихся 

для оздоровления и отдыха. 

Размещение и актуализации информации на офи-

циальном сайте Администрации района. 

5.4 Доля  населения  муниципального 

образования,   систематически   за-

нимающегося    физической    куль-

турой   и   спортом,   в   общей   

численности         населения         

муниципального  образования  в  

возрасте 3-79 лет 

процентов 48 50,4 Улучшение состояния здоровья населения района 

и формирование здорового образа жизни средст-

вами физической культуры и спорта. Привлече-

ние населения района к систематическим заняти-

ям физической культурой и спортом, увеличение 

объема обязательных занятий физической куль-

турой в образовательных учреждениях. 

Исполнение муниципальной программы «Разви-

тие физической культуры и спорта в Бурлинском 

районе на 2021-2025 годы». 

Проведение спортивно-массовых мероприятий 

(турниров, товарищеских встреч, кубков, сорев-

нований) среди детей и взрослых по разным ви-

дам спорта, посвященных знаменательным и 

праздничным датам. 

Комитет по 

культуре Адми-

нистрации рай-

она 

 

 

5.5 Увеличение числа посещений орга-

низаций культуры по отношению к 

уровню 2018 года 

процентов 66,2 100 Развитие культурного потенциала и культурного на-

следия, единого культурного пространства района. 

Укрепление материально-технической базы уч-

реждений культуры, капитальный ремонт зданий, 

повышение уровня квалификации сотрудников, 

увеличение набора предлагаемых культурно-

досуговых услуг для разных категорий населения.  

Исполнение муниципальной программы «Куль-

тура Бурлинского района на 2021-2025 годы», 

финансирование мероприятий программы с це-

лью сохранения и развития отраслей культуры в 

районе 



 

5.6 Доля обучающихся, занимающихся 

в одну смену, в общей численности 

обучающихся в общеобразователь-

ных организациях 

процентов 100 100 Модернизация уже существующей инфраструк-

туры общего образования (своевременное прове-

дение капитального ремонта, реконструкции, 

строительства зданий школ.  

Текущие и капитальные ремонты школ, преду-

сматривающих соответствие современным тре-

бованиям к организации образовательного про-

цесса. 

Работа по оптимизации загруженности школ 

(эффективное использование имеющихся поме-

щений; перераспределение закрепленных за 

школами территорий с учетом демографической 

ситуации). 

Комитет по об-

разованию Ад-

министрации 

района, 

отдел архитек-

туры и строи-

тельства Адми-

нистрации рай-

она 

 

5.7 Доля обучающихся 1–11 классов, 
участвующих в олимпиадах и кон-
курсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся 1–11 
классов 

процентов 42 43 Выявление в течение учебного года наиболее 

способных и одаренных детей, становление и раз-

витие образовательных потребностей личности, 

творческому труду в разных областях, научной и 

практической деятельности. 
Работа с талантливыми детьми после уроков: ре-

шение олимпиадных заданий, создание исследо-

вательских работ, проектов.  

Создание условий для участия обучающихся в 

олимпиадах и конкурсах всех уровней. 

Комитет по об-

разованию Ад-

министрации 

района 

5.8 Численность граждан, прошедших 
профилактические осмотры 

человек 5669 5845 Работа в населенных пунктах выездных мобиль-

ных бригад для осмотра населения в рамках дис-

пансеризации Приглашение для прохождения 

диспансеризации через страховые компании пу-

тем рассылки писем, СМС, по телефону. Состав-

ление списков для прохождения диспансериза-

ции. Работодателям предоставлять возможность 

своим работникам проходить диспансеризацию в 

рабочее время.  

Администрация 

района,  КГБУЗ 

«Бурлинская 

ЦРБ» (по согла-

сованию)  

5.9 Количество предприятий на терри-
тории муниципального района, реа-
лизующих корпоративные оздоро-
вительные программы 

единиц 1 1 Формирование путем пропагандирования здоро-

вого образа жизни 

Администрация 

района 



6. Индикаторы развития  муниципального управления 

6.1 Доля муниципальных услуг, пре-

доставляемых органом местного 

самоуправления, информация о ко-

торых внесена в федеральную госу-

дарственную информационную 

систему «Федеральный реестр го-

сударственных и муниципальных 

услуг (функций)» 

процентов - 100 Актуализация сведений о муниципальных услу-

гах, предоставляемых на территории муници-

пального образования на официальном сайте Ад-

министрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.admburla.ru). 

Ведение регистрации граждан в ЕСИА 

Информационно-

аналитический 

отдел Админист-

рации района 

6.2 Доля обращений за получением му-

ниципальных услуг в электронной 

форме, по которым произведено 

присоединение к типовым карточ-

кам муниципальных услуг 

процентов 0,2 70 

6.3 Доля      внутриведомственного      и 

межведомственного    юридически 

значимого      электронного      доку-

ментооборота      органа      местно-

го самоуправления Алтайского края 

в его общем документообороте 

процентов - 30 Обмен документами в электронном виде, подпи-

санных усиленными квалифицированными элек-

тронными подписями (система электронного до-

кументооборота «Дело»). 

Информацион-

но-

аналитический 

отдел Админи-

страции района 

6.4 Доля территориальных зон, уста-

новленных правилами землепользо-

вания и застройки, сведения о кото-

рых внесены в Единый государст-

венный реестр недвижимости, в 

общем количестве территориаль-

ных зон, установленных правилами 

землепользования и застройки, на 

территории муниципального района 

процентов 26 30 Работа по внесению в Единый государственный 

реестр недвижимости продолжается в соответст-

вии с лимитами финансовых средств в районном 

бюджете, предусмотренными на выполнение дан-

ного показателя.  

Отдел архитек-

туры и строи-

тельства, 

комитет по фи-

нансам, налого-

вой и кредитной 

политике 

6.5 Доля населенных пунктов, сведения 

о границах которых внесены в Еди-

ный государственный реестр не-

движимости, в общем количестве 

населенных пунктов муниципаль-

ного района 

процентов 100 100 

http://www.admburla.ru/


 

6.6 Доля объектов недвижимости, 

включенных в Единый государст-

венный реестр объектов культурно-

го наследия, сведения о которых 

внесены в Единый государственный 

реестр недвижимости, в общем ко-

личестве таких объектов культур-

ного наследия, включенных в Еди-

ный государственный реестр объек-

тов культурного наследия, на тер-

ритории муниципального района 

процентов 11 100 Работа по внесению объектов культурного насле-

дия в Единый государственный реестр недвижи-

мости продолжается в соответствии с лимитами 

финансовых средств в бюджетах сельских посе-

лений, предусмотренными на выполнение данно-

го показателя. 

Комитет по 

культуре, сель-

советы 

7. Индикаторы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

7.1 Доля расходов бюджета муници-

пального района на реализацию 

энергосберегающих мероприятий в 

муниципальных учреждениях всех 

типов в общем объеме расходов 

бюджета района 

процентов 0,8 0,2 Приобретение энергосберегающего котельного 

оборудования, установка приборов учета, модер-

низация объектов ЖКХ 

Отдел ЖКХ Ад-

министрации рай-

она 

7.2 Темп снижения задолженности  за 

потребленную электрическую энер-

гию организациями жилищно-

коммунального хозяйства всех 

форм 

процентов 

к преды-

дущему го-

ду 

0 0 Мониторинг и анализ возникновения задолжен-

ности населения и юридических лиц за ЖКУ. 

Организация заседаний по вопросам погашения 

задолженности потребителей за ЖКУ 

 

Отдел ЖКХ Ад-

министрации 

района, 

Управление по 

экономическому 

развитию, иму-

щественным  и 

земельным от-

ношениям Ад-

министрации 

района 

 


